
 

                     
  
 
 
Eduskunnan talousvaliokunnalle  HE 65/2016 vp  
 
LAUSUNTO HALLITUKSEN ESITYKSESTÄ EDUSKUNNALLE LAIKSI  ARVOPAPERI-
MARKKINALAIN MUUTTAMISESTA JA ERÄIKSI  SIIHEN LIITTYVIKSI  LAEIKSI   
 
Säätiöiden ja rahastojen neuvottelukunta ry.  – Delegationen för st iftelser och 
fonder rf .  esittää talousvaliokunnalle lausuntonaan seuraavaa:  
 
Pidämme ehdottoman perusteltuna voimassaolevaa arvopaperimarkkinalakia,  jossa 
i lmoitusvelvoite kohdistuu niihin yhteisöihin, joissa pörssiyhtiön johtoon kuulu-
val la on omistusta.  Säätiön tai  yhdistyksen sisäl lyttäminen lähipi ir i in esitetyl lä ta-
val la synnyttää kuitenkin huomattavaa byrokratiaa sekä heikentää säätiöiden mah-
doll isuuksia löytää talouselämän edustaj ia hal l i tuksi insa.  Suomessa säätiölaki on 
säädetty lähipi ir in osalta hyvin t iukaksi muun muassa si i tä syystä,  että täl lais ista 
byrokratiaa l isäävistä ehdotuksista vältyttäisi in.    
 
EU:n antaman markkinoiden väärinkäyttöasetuksen (596/2014; ”MAR-asetus” tai  
”asetus”) suomenkiel isen tekstin 19 art ikla lähipi ir istä antaa ymmärtää, että pörs-
siyhtiön johdossa toimivan henkilön osal l istuminen yhdistyksen tai  säätiön hal li-
tukseen saattaa tämän yhdistyksen ja säätiön i lmoitusvelvoll iseksi kaikista ni istä 
arvopaperikaupoista,  joita se tekee asianomaisen pörssiyhtiön osakkeil la tai  vel-
kakirjoi l la .  Tällainen yhdistys tai  säätiö luettaisi in si is mahdoll isesti  lähipi ir i in.  
On syytä ottaa huomioon, että vastikään uudistettu säätiölaki asettaa jo nyt harvi-
naisen t iukat vaatimukset säätiön lähipi ir in raportointivelvoll isuuksi l le .  Säätiö-
lain mukainen lähipiiri ulottuu itse asiassa paljon laajemmalle kuin MAR-
asetuksessa mutta ilman vastaavia, yksinomaan byrokraattisia vaatimuksia.   
 
MAR-asetuksessa (3 art ikla kohta 26 d) lähdetään l isäksi s i i tä ,  että vaikka säätiö 
tai  muu etuyhteisö ei  ol is ikaan määräysvalta- tai  vaikutusvaltayhteisö, se kuuluu 
si l t i  lähipi ir i in,  jos se on perustettu sisäpiir i lä isen tai  perheenjäsenen hyväksi tai  
sen ja sisäpiir i lä isen tai  perheenjäsenen taloudell iset edut ovat suuressa määrin 
yhtenevät.  MAR-asetuksessa ei  ole huomioitu eroavaisuuksia kansal l is issa lainsää-
dännöissä eikä näiden nojal la perustettujen oikeushenkilöiden eroavaisuuksia.  
Näin ol len asetuksessa ei  ole ymmärretty eroa suomalaisen ja esimerkiksi  manner-
eurooppalaisen säätiön tai  anglosaksisen trustin väl i l lä .  Säätiöitä ei  kuitenkaan 
voida Suomen lainsäädännön nojal la perustaa t ietyn yksityishenkilön hyväksi  esi-
merkiksi trustien tapaan.  Säätiön tarkoituksena on Suomessa oltava yhteiskunnalle 
hyödyll inen eikä taloudell isen edun tuottaminen säätiön lähipi ir i l le .  Lainvastainen 
lähipi ir ietu on jopa säätiörikoksena rangaistava. Tällä on korostettu sitä,  että sää-
t iö ei  ole sen lähipi ir i in kuuluvien yksityisten taloudell isten intressien edistämisen 
väl ine. Näin ollen säätiön ja sisäpiiriläisen taloudelliset edut eivät voi olla 
yhtenevät.   
 
Artiklan suojatarkoitus jää si is tyhjäksi suomalaisessa yhdistys- ja säätiökäytän-
nössä. Edellä kuvattu lähipiirimääritelmän muutos johtaisi väistämättä sii-
hen, että pörssiyhtiöiden johtohenkilöt eroaisivat sijoitustoimintaa harjoit-
tavien yhdistysten ja säätiöiden hallinnosta, jolloin kolmannelta sektorilta 
menetetään erittäin arvokasta osaamista ja liike-elämän tuntemusta.  Säätiöt 
ja yhdistykset ovat ainutlaatuisia kansalaisyhteiskunnan kohtaamispaikkoja,  joissa 



 

eri  alojen ihmiset kuten taitei l i jat ,  t ietei l i jät ,  urheil i jat ,  l i ike-elämän edustajat ja 
virkamiehet ovat tutustuneet toisi insa ja voineet oppia toisi l taan. On suuri mene-
tys,  jos täl lainen vuorovaikutus köyhtyy talousosaaj ien hävitessä säätiö- ja yhdis-
tyskentältä.  
 
Lisäksi on riski, että säätiöt ja yhdistykset luopuvat suorista sijoituksista 
kotimaisiin pörssiyhtiöihin tai sellaisiin pörssiyhtiöiden arvopapereihin, 
joissa säätiön hallinnossa mukana olevat toimivat johtotehtävissä.  Tämä hei-
kentäisi  säätiöiden ja yhdistysten ansaintamahdoll isuuksia,  mikä johtaa vuorollaan 
yleishyödyll iseen toimintaan jaettavien varojen määrän laskuun, tuen- ja apura-
hansaaj ien määrän vähenemiseen sekä kansalaisyhteiskunnan toimintamahdoll i-
suuksien vaikeutumiseen.  
 
Mainituista syistä Säätiöiden ja rahastojen neuvottelukunta esittää,  että MAR-
asetuksen 3 art iklan kohtaa 26 d sovellettaessa otetaan huomioon Suomen säätiö-
lain t iukka lähipi ir isääntely,  jonka johdosta säätiön on oltava hyödyll inen eikä sen 
tarkoituksena voi ol la taloudell isen edun tuottaminen säätiön lähipi ir i l le .  Näin 
ollen suomalaisia säätiöitä ei tulisi sisällyttää asetuksen tarkoittamaan lä-
hipiiriin .  
 
Vaikka kyseessä on EU-asetus, joka on EU-maissa suoraa sovellettavaa oikeutta,  
tulee Finanssivalvonnalle osoittaa uudessa lainsäädännössä selkeä valtuus tulkita 
MAR-asetusta si l loin, kun se on epäselvä.  Ongelman voisi  korjata esimerkiksi  s i-
ten, että täydennettäisi in arvopaperimarkkinalain (746/2012) 14 luvun 5 §:ää,  joka 
sisältyy hal l i tuksen esitykseen (sivu 64) uudella 2 momenti l la ja joka kuuluisi  seu-
raavasti :   

”Niin ikään Finanssivalvonnalla on oikeus antaa markkinoiden väärin-
käyttöasetuksen sisäl löstä tarkempia määräyksiä.  Tällainen määräys ei  
saa ol la markkinoiden väärinkäyttöasetuksen tarkoituksen eikä asetuk-
sen nojal la annetun alemmanasteisen säännöksen vastainen.” 

 
Säätiöiden ja rahastojen neuvottelukunta esittää,  että yl lä olevat näkemykset ote-
taan huomioon lain jatkovalmistelussa. 
 
 
 
 Helsingissä,  26. toukokuuta 2016  
 
 

Säätiöiden ja rahastojen neuvottelukunta ry.  –  
Delegationen för st iftelser och fonder rf .  

 
 
 
 
 


